鶴岡市監査公告第16号

定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和4年8月4日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤鑛一

記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行)

2 監査の種類 財務監査

3 監査の対象

(1) 対象部課等 健康福祉部

機構及び職員数は別記のとおり

(2) 監査の範囲 令和3年度の事務事業

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和4年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

5 監査の主な実施内容

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞取り等を行った。

6 監査の実施場所及び日程

(1) 実施場所 監査委員事務局

(2) 日程

監査期間	概要聴収	対	象	課
令和 4 年 4 月 26 日~5 月 13 日	令和4年4月27日	地域包	括ケア	推進室
5月16日~5月27日	5月18日	健	康	課
4月26日~5月13日	4月27日	福	祉	課
4月26日~5月13日	4月27日	長寿	介言	獲 課
5月30日~6月10日	5月30日	子育	て推	進課
5月16日~5月27日	5月18日	国保	: 年 :	金 課

7 監査の結果

(1)予算の執行

各課等の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認めら れた。

(2)団体の経理状況

職員が取り扱っている団体の経理状況は別記のとおりであり、残額は預金 通帳と符合していた。

別記

地域包括ケア推進室

1 機構及び職員数

室長	室長 補佐	主査	冠 専門員	主任	計
1	1	1	1	1	人 5

2 団体会計 な し

健 康 課

1 機構及び職員数

次長(兼) 課 長	主幹	課長 補佐	主査	係 名	係長	冠 専門員	専門員	主任	主事	保健師	計
				保健総務係	1				1		
1	(兼1)	2	9	母子保健係	1	2	2 (兼1)	3		4	人 4 2
			(兼1)	成人保健係		1	7	1	1	3	(兼3)
				高齢保健係	1	1				1	

2 団体会計 (令和3年度分)

団	体	名	収入済額	支出済額	残 額	
鶴岡地区救急	医療対策協議会	숲	円 472, 872	円 267, 559	円 205, 313	

福 祉 課

1 機構及び職員数

参事(兼) 課 長	課長補佐 (兼)主査		係名	係長	冠 専門員	専門員	主任	主事	計
			地域福祉係			1	1		
1	1	4	障害福祉係	1	1	1		4	人 28
			生活福祉係	1	2	1	1	8	

2 団体会計

団	体	名	収入済額	支出済額	残	額
日本赤十字社 一般会計	山形県支部鶴岡	明市地区	円 4, 704, 018	円 4, 704, 018		円 0
日本赤十字社 会費収納会計	山形県支部鶴岡	司市地区	25, 137, 600	25, 137, 600		0
日本赤十字社 義援金会計	山形県支部鶴岡	司市地区	545, 288	545, 288		0
社会を明るく	する運動鶴岡市	万実施委員会	298, 550	273, 609	24	, 941

(令和3年度分)

日本赤十字社山形県支部鶴岡市地区災害等資金積立金会計

3年度当初積立残高 2,095,857 円

3年度中増減額 △106,965 円

3年度末積立残高 1,988,892 円

長寿介護課

1 機構及び職員数

参事(兼) 課 長	課長 補佐	主査	冠 専門員	専門員	主任	主事	計
1	1	3	3	2	2	5	人 1 7

2 団体会計 な し

子育て推進課

1 機構及び職員数

参事(兼) 課 長	主幹	課長 補佐	主査	冠 専門員	朝門員	主任	主事	計
1	1	1	1	4	5	1	2	人 16

子ども家庭支援センター

所長	主査	冠 専門員	専門員	計
(兼1)	1	2	3	人 6 (兼1)

保育園

77 17 1											
園 名	園長	主査	冠 専門員	専門員	主任	保育士	看護師	技能 主査	冠技能 専門員	技 能 専門員	計
西 部 保 育 園	1	2	3	3	1				1	1	
南部保育園	1	7	6	5	1	1		1		2	人 4 9
かたばみ 保 育 園	1	3	6	1					1	1	

2 団体会計

(令和3年度分)

団	体	名	収入済額	支出済額	残	額
つるおか森の仏	呆育研究会		円 876, 384	円 826, 672		円 49, 676

国保年金課

1 機構及び職員数

į	課長	課長 補佐	主査	係 名	係長	冠 専門員	専門員	主任	主事	計
	4	1	,	国保医療係	1	1	2	2	10 (兼1)	人 23
	1	1	2	国民年金係	1		1		1	23 (兼1)

国保年金課付係長(山形県後期高齢者医療広域連合派遣) 1人

2 団体会計 な し

鶴岡市監査公告第17号

定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する 報告を同条第9項の規定により公表する。

令和4年8月4日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤鑛一

記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行)

2 監査の種類 財務監査

- 3 監査の対象
- (1) 対象部課等 会計課

機構及び職員数

会計管理者(兼) 会計課長事務取扱	課長 補佐	主査	専門員	主事	計
1	1	3	2	1	人 8

(2) 監査の範囲 令和3年度の事務事業

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和4年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

5 監査の主な実施内容

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞 取り等を行った。

6 監査の実施場所及び日程

(1) 実施場所 監査委員事務局

(2) 日程 監査期間 令和4年5月30日 ~ 6月10日

概要聴取 令和4年5月30日

7 監査の結果

令和3年度の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認められた。